
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                         TERRITÓRIO DA CIDADANIA MEIO OESTE CONTESTADO 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 

 
PORTARIA Nº. 040/2020 

 
CONCEDER PROGRESSÃO SERVIDORES EFETIVOS 
DO QUADRO MAGISTÉRIO.  

 
O Prefeito Municipal de Abelardo Luz, Estado de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais, consoante às normas gerais de direito público 
e em especial do art. 69, I, VI e XIV da Lei Orgânica,  
 

RESOLVE: 
 

   CONCEDER Progressão Horizontal por Qualificação, de 
acordo com o art. 37 parágrafo §3º da Lei Complementar n.º 079 de 11 de dezembro de 
2009, aos Servidores Públicos Municipais, lotados na Secretaria Municipal de Educação, 
conforme segue:  
 

Nome Cargo 

Abigail Delgado Caleffi Farina  Prof. IV Inglês - 30hrs  

Adriana Aparecida Bulle Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Ana Celia Tanello Nascimento e Sa Prof. III Ed. Infantil - 20hrs  

Ana Claudia Coradin Prof. IV História - 20hrs  

Ana Paula Antoniolli Prof. IV Educação Física - 20hrs  

Andressa Silva Orientador Educacional - 40hrs  

Aguimari A. Marcolan Prof. III Ed. Infantil - 20hrs  

Aline Aparecida Wegher Corvalan                                                                       Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Aline Daiane dos Santos Festa Prof. IV Ciências - 40hrs  

Armida Cristina Voos Prof. IV Língua Portuguesa - 40hrs  

Berveli Almeida Auxiliar de Ensino – 40hrs  

Carmen Elisabete Guerreiro Prof. III Séries Inicias - 20hrs  

Carmen Janete de Souza Oliveira Barella Prof. IV inglês - 20hrs  

Charlene Pereira Prof. IV Educação Física - 40hrs  

Clair de Fatima Tonello Rodrigues Orientador Educacional - 40hrs  

Cristiane Ferronato Prof. IV Matemática - 20hrs  

Daiane Carla Gedos Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Daiane Cristina dos Santos Prof. III Ed. Infantil - 20hrs  

Daiane C. Rodigheri Prof. V Ed. Especial - 20hrs  

Daiane Muniz  Prof. IV Matemática - 30hrs  

Daiani Marchesini Prof. III Ed. Infantil - 20hrs  

Deylan Maria da Luz Pinheiro Auxiliar de Ensino – 20hrs  

Dilceu Plens da Rosa Prof. IV Matemática - 20hrs  

Dulcineia Welter de Moraes Prof. III Séries Inicias - 20hrs  

Edelir Betini da Luz Assistente Tec. Pedagógico - 40hrs  

Ediane Aparecida Fortuna Prof. III Séries Iniciais - 20hrs 

Edicreia Silva Damasceno Prof. III Ed. Infantil - 40hrs  

Edineia de Fatima Fortuna Prof. IV História - 40hrs  

Edson Batista Chuway Prof. IV Geografia  - 20hrs  

Elair Batista Nunes Prof. Língua Portuguesa - 40hrs  

Eldemar Ricardo  Prof. IV Geografia - 40hrs  

Elenice Palaoro Prof. III. Ed. Infantil - 40hrs  



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                         TERRITÓRIO DA CIDADANIA MEIO OESTE CONTESTADO 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 

Eliane Leda Conci Prof. IV Artes - 20hrs  

Eliane Tacca de Souza Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Elizabete Giacomelli  Verginaci  Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Elizandra Fernandes  Prof. III Ed. Infantil - 40hrs  

Elizangela Pascoali Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Enio Lavratti Prof. IV Educação Física - 40hrs  

Enivete Teixeira Neckel Prof. V Ed. Especial - 20hrs  

Evandro Adilio de Quadros Prof. IV Filosofia - 20hrs  

Fabiana Kuiava Signor Auxiliar de Ensino – 40hrs  

Fatima Terezinha de Oliveira Ferreira Prof. III Ed. Infantil – 20hrs  

Fernanda Duarte Silva Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Fernanda Duarte Silva Orientador Educacional - 20hrs  

Florentino Camargo Prof. III Séries Iniciais  - 20hrs  

Francieli Dias Auxiliar de Ensino – 40hrs  

Francieli Fabris Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Gilsem Aparecida Rosa Wegher Auxiliar de Ensino – 20hrs  

Giovana dos Santos  Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Graciele Mezzomo Fabris Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Ines Lourdes Mossi da Luz Prof. V Ed. Especial – 20hrs  

Iraci Chiquelero Prof. IV Ciências - 40hrs  

Ivaci de Oliveira  Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Ivonete Bogo Prof. IV Inglês - 40hrs  

Ivonete Terezinha Lorenzon Dambros Prof. III Ed. Infantil - 40hrs  

Jaime Jardel de Mello Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Janete Aparecida de Arruda Prof. III Ed. Infantil - 20hrs  

Janete Weber Prof. III Ed. Infantil - 40hrs  

Joarez Luiz Wegher Assistente Tec Pedagógico - 40hrs  

Joceli dos Santos  Prof. III Ed. Infantil - 20hrs  

Joelma Rodrigues do Amaral Auxiliar de Ensino – 40hrs  

José Ari da Silva Prof. IV Geografia - 40hrs  

Jucenei Ramilio  Auxiliar de Ensino – 40hrs 

Jucineia Narciso dos Santos  Prof. III Ed. Infantil - 40hrs 

Juliana Sgarbossa Correia Prof. V Ed. Especial – 20hrs  

Katia Lilian Brunetto Prof. IV Educação Física - 40hrs  

Katia Maria Fabiane Bizol Prof. III Séries Iniciais - 20hrs 

Kelen Kindermann Prof. IV Educação Física - 40hrs 

Kleber José dos Santos Prof. IV Educação Física - 20hrs  

Laura Danieli Antoniazzi Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Leandra Rita Barizon Orientador Educacional – 40hrs  

Leonora de Fatima Kunrath  Prof. IV Ciências - 40hrs  

Lisiane de Godois  Prof. IV História - 20hrs  

Luciana Pereira da Silva Chuway Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Luciane Gavasso Prof. III Ed. Infantil – 40hrs  

Marcelo Arseno Prof. IV Educação Físico - 40hrs  

Marcia Ines Gabriel  Prof. IV História - 20hrs  

Marciane Maciel Assistente Tec Pedagógico – 40hrs  

Marineis Ana Babinski Michelon Prof. III Ed. Infantil - 20hrs  

Marlene Malagi  Auxiliar de Ensino – 40hrs  

Marlise Maria Cerioli Testa Prof. III Ed. Infantil - 40hrs  

Marlon Andrei Belica Boita Prof. IV Educação Física - 40hrs  

Mauricio Betini da Luz Prof. IV Educação Física – 40hrs  



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                         TERRITÓRIO DA CIDADANIA MEIO OESTE CONTESTADO 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 

Naisa Zadorosny Prof. IV Língua Portuguesa - 20hrs  

Nazir dos Santos Lima Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Neila Arruda Auxiliar de Ensino – 40hrs  

Odair Pinto Buratti Prof. IV Educação Física - 20hrs  

Osmari Berno Narzetti Prof. IV Matemática - 20hrs  

Patricia Dal Magro Auxiliar de Ensino – 40hrs  

Peterson Santos Martarello Prof. IV Educação Física - 20hrs  

Querli Augusto Raimundi de Quadros Prof. IV Geografia - 20hrs  

Rejane Terezinha Cantele Zorzi Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Renan José Carollo da Rocha Auxiliar de Ensino – 40hrs  

Robison Risso Prof. IV Ciências - 40hrs  

Roseli Borowicc Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Rosemari Narciso dos Santos  Prof. III Ed. Iniciais - 20hrs  

Rosemari Narciso dos Santos Prof. IV Geografia - 20hrs  

Rosimeri Basso Prof. III Séries Iniciais - 20hrs 

Rosinir Agostini Prof. IV Educação Física - 40hrs  

Rutess C. Rodigheri Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Samir Wolf da Rocha Prof. IV Geografia - 40hrs  

Sandra Regina Mesquita de Avila Perin  Prof. IV História - 40hrs  

Sergio Girardi  Prof. IV Matemática - 20hrs  

Silone Pellizer Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Silvia Cristina Ferreira Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Simone Aparecida da Silva Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Simone Eléia Romio Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Simone Zanchet  Prof. III Ed. Infantil - 40hrs  

Sirlene Fatima Wegher  Prof. III Séries Inicias - 40hrs  

Sofia Elisa Panassolo Valandro Prof. III Séries Iniciais - 40hrs  

Sonia Brizola de Jesus Prof. IV Inglês - 20hrs  

Stela Rosa Dalle Laste Gehlen  Auxiliar de Ensino – 40hrs  

Tania Maria Girardi Filisberto Prof. IV Inglês - 40hrs  

Vanderlei Luiz Lombardi Prof. Filosofia - 20hrs  

Vania Maria Fernandes de Oliveira Prof. V Ed. Especial - 20hrs  

Veridiana Terezinha Pereira da Cruz Prof. III Séries Iniciais - 20hrs  

Zenilda da Rosa Prof. III Infantil - 20hrs  

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 Abelardo Luz - SC, em 21 de janeiro de 2020. 
 

 
 
 

WILAMIR DOMINGOS CAVASSINI 
Prefeito Municipal  

 
 
Registrado e publicado na data supra, na forma da lei.  


		2020-06-19T10:46:26-0300
	WILAMIR DOMINGOS CAVASSINI:42285968949




